

Số: 23/KH-LĐLĐ

Gia Lai, ngày 29 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”

Thực hiện Kế hoạch số 144-KH/TU ngày 23/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai về việc vận động nhân dân giám sát thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” (gọi tắt là Nghị quyết 18-NQ/TW), Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng giúp cán bộ, đoàn viên công nhân, viên chức, lao động (CNVC-LĐ) hiểu sâu về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, sự cần thiết, cấp bách phải đổi mới hệ thống chính trị, phát huy quyền làm chủ và vai trò của tổ chức công đoàn trong việc giám sát cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW, góp phần tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong việc đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Giúp cho cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản của Nghị quyết, tạo sự thống nhất về nhận thức về hành động trong toàn Đảng, toàn xã hội, không để các thế lực thù địch, các phần tử xấu lợi dụng xuyên tạc, chống phá, chia rẽ nội bộ; từ đó cổ vũ, động viên cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ tích cực thực hiện tốt Nghị quyết.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền cần được tiến hành thường xuyên, liên tục với nhiều hình thức, phương pháp linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với từng đối tượng; gắn việc tuyên truyền Nghị quyết 18-NQ/TW với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương theo tinh thần đổi mới, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền những quan điểm cơ bản, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, yêu cầu cấp thiết ban hành Nghị quyết 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; ý nghĩa chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, nhân văn sâu sắc của Nghị quyết.

Nhấn mạnh, làm rõ sự chỉ đạo quyết liệt của Đảng ta trong giai đoạn hiện nay về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Xác định đây là nhiệm vụ cơ bản, cấp bách có ý nghĩa quan trọng hàng đầu, được đặt trong tổng thể nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng, đổi mới hệ thống chính trị đồng bộ với đổi mới kinh tế, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

2. Tập trung tuyên truyền Kế hoạch số 120-KH/TU ngày 19/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” (gọi tắt là Kế hoạch 120-KH/TU).

3. Tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng tạo sự thống nhất nhận thức và hành động trong cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận trong xã hội để thực hiện các nghị quyết của Trung ương, kế hoạch của Tỉnh ủy.

4. Tuyên truyền, phổ biến những điển hình tiên tiến, những việc làm hay, cách làm sáng tạo hiệu quả; đồng thời phản ánh những nơi làm chưa tốt, kém hiệu quả trong triển khai thực hiện kế hoạch của Tỉnh ủy để có giải pháp khắc phục kịp thời.

5. Phản ánh những khó khăn, bất cập trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW. Đấu tranh, phản bác kịp thời những luận điệu của các thế lực thù địch, phân tử xấu lợi dụng việc sắp xếp, kiện toàn bộ máy, tinh giản biên chế để xuyên tạc, phá hoại, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, cản trở việc thực hiện Nghị quyết.

III. HÌNH THỨC, TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên trang Thông tin điện tử của LĐLĐ tỉnh, đặc biệt làm tốt công tác tư tưởng cho cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ thông qua các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ, công đoàn; thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên công đoàn.

- Phát huy vai trò của công tác dư luận xã hội: tăng cường nắm bắt tư tưởng, tâm trạng xã hội của cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ, nhất là trong các cơ quan, đơn vị, cá nhân thuộc diện điều chỉnh theo kế hoạch của Tỉnh ủy để tham mưu cấp ủy kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh.

2. Tài liệu tuyên truyền

- Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”;

- Kế hoạch số 120/KH/TU, ngày 19/3/2018 của Tỉnh ủy Gia Lai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW;

- Bài phát biểu khai mạc, bế mạc của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tuyên truyền về Nghị quyết số 18-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng, Kế hoạch số 120-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các đề án sắp xếp, tinh gọn bộ máy theo chủ trương của Đảng.

Chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ về đổi mới, sắp xếp tổ chức, bộ máy, tinh giản biên chế, tạo sự thống nhất cao trong Đảng và sự đồng thuận trong xã hội để thực hiện Nghị quyết.

2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

Căn cứ Kế hoạch tuyên truyền của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch. Phối hợp với chính quyền cùng cấp vận động cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ tham gia giám sát đồng thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng của đoàn viên, CNVC-LĐ để có giải pháp xử lý, khắc phục kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố;
- CĐ ngành và tương đương;
- Lưu: VT, TG-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Ngọc Minh